Entre ambas se interpone una vez más la idea de creación, con to-

²⁵ "...in aeternis atque incommutabilibus Dei legibus, quae in ejus Sapientia vivunt..." San Agustín, *De civ. Dei*, IX, 22; *Patr. lat.*, t. 41, col. 274. "...de illa quippe superna civitate, ubi Dei voluntas intelligibilis atque incommutabilis lex est..." *Op. cit.*, X, 7, col. 284. "...ratio gubernandae universitatis..." *Op. cit.*, XV, 5, col. 352. "Sed contra est quod Augustinus dicit, in *I De lib. arbit.*, cap. vi; lex aeterna est summa ratio, cui semper obtemperandum est. Respondeo dicendum quod, sicut in quolibet artifice praexistit ratio eorum quae constituuntur per artem, ita etiam in quolibet gubernante oportet quod praexistat ratio ordinis eorum quae agenda sunt per eos qui gubernationi subduntur. Et sicut ratio rerum fiendarum per artem vocatur ars vel exemplar rerum artificiarum, ita etiam ratio gubernantis actus subditorum, rationem legis obtinet, servatis aliis quae supra (qu. 90) esse diximus de legis ratione. Deus autem per suam sapientiam conditor est universarum rerum, ad quas comparatur sicut artifex ad artificata, ut in Primo (qu. 14, a. 8) habitum est. Est etiam gubernator omnium actuum et motionum quae inveniuntur in singulis creaturis, ut etiam in Primo (qu. 103, a. 5) habitum est. Unde sicut ratio divinae sapientiae, in quantum per eam cuncta sunt creata, rationem habet artis vel exemplaris vel ideae, ita ratio divinae sapientiae movens omnia ad debitum finem obtinet rationem legis. Et secundum hoc, lex aeterna nihil aliud est quam ratio divinae sapientiae, secundum quod est directiva omnium actuum et motionum." Santo Tomás de Aquino, *Sum. theol.*, I^a-II^{ae}, 93, 1, ad Resp.

das las consecuencias que de ello derivan en el orden de la acción, así como en el del conocimiento. La ley eterna no hace más que uno con la Sabiduría de Dios, que mueve y dirige hacia su fin a todas las cosas que ha creado. Puede decirse, pues, con San Agustín, que Dios ha "concreado" la ley natural a los seres a quienes llamaba a la existencia; así como, por el hecho de que existen, participan analógicamente en el ser divino, así también, por el hecho de que la regla de su actividad está inscrita en su esencia y en la estructura misma de su ser, participan analógicamente en la ley eterna de Dios. ¿Cómo recibirían el uno sin la otra? La ley natural es a la ley eterna lo que el ser es al Ser, y el principio vale para todo orden de criaturas, indistintamente ²⁶.

Éste es un punto en el que los Padres de la Iglesia y los filósofos de la Edad Media, sean cuales sean sus desacuerdos de detalle en la discusión técnica del problema, están enteramente de acuerdo. Por lo demás, se ve que les hubiera sido difícil no estarlo, por la facilidad con que los textos bíblicos acuden a su pluma en cuanto abordan la cuestión, *Praeceptum posuit, et non praeterebit* (Salmo 148, 6). *Quando circumdabat mari terminum suum, et legem ponebat aquis ne transirent fines suo* (Prov. 8, 29). *Per me reges regnant et legum conditores justa decernunt* (Prov. 8, 15). El Dios creador de la Escritura se afirma, pues, como fuente y causa de toda legislación natural, moral y social. Las leyes del mundo físico son la obra de un legislador soberano que prescribe a la naturaleza leyes por seguir. Dotado de conocimiento, el hombre debe obedecerlas.